UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS

LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS

EDITAL DLCH 19/2023

Processo de seleção de revisores voluntários para ingresso

no projeto de extensão Redatoria Online

O Departamento de Linguagens e Ciências Humanas (DLCH), do Centro Multidisciplinar de

Caraúbas, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (Ufersa), torna público o presente

edital de seleção de revisores voluntários para o programa de extensão Redatoria Online

(https://redatoriaonline.com.br/).

1. Disposições iniciais

O projeto de extensão Redatoria Online tem como objetivo oferecer assessoria qualificada na

forma de revisão remota de textos a alunos matriculados no 3° ano do Ensino Médio de escolas

públicas das cidades atendidas pelo Campus Caraúbas, visando à melhoria do desempenho

desses alunos na habilidade escrita.

Os revisores voluntários no Redatoria Online recebem certificação via SIGAA pela

participação no Redatoria Online.

São atribuições dos revisores voluntários revisar textos e acompanhar a evolução de

aprendizagem dos participantes projeto de extensão.

Os revisores voluntários são continuamente acompanhados pela equipe de docentes do curso

de Letras-Português vinculados ao Redatoria Online.

2. Vagas

Estão sendo oferecidas 5 (cinco) vagas de revisores voluntários para alunos da Licenciatura em

Letras-Português da Universidade Federal Rural do Semi-Árido.

3. Requisitos

O candidato deve atender aos seguintes requisitos para integrar o projeto de extensão Redatoria

Online:

a) Estar regularmente matriculado no curso de Letras-Português na Universidade Federal Rural

do Semi-Árido;

b) Ter cursado, com aprovação, a disciplina de Introdução aos Estudos Linguísticos II;

c) Ter Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) igual ou superior a 7,0.

https://redatoriaonline.com.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS

LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS

4. Inscrições

As inscrições estarão abertas no período de 13 a 17 de setembro de 2023, neste formulário

eletrônico, em que deverá ser anexado o histórico acadêmico. A inscrição neste processo

seletivo implica a aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital.

5. Seleção

Os candidatos serão selecionados por ordem de inscrição (data e hora), respeitando-se o

núemro de vagas, e serão informados por e-mail (conforme informado no formulário de

inscrição).

6. Disposições finais

A participação no projeto implica a aceitação de todas as condições estabelecidas neste edital.

Os casos omissos serão resolvidos pela comissão responsável pelo processo seletivo.

A Equipe Coordenadora

https://forms.gle/sx5NAsHGx25HPtQ28
https://forms.gle/sx5NAsHGx25HPtQ28